
 
 

 

DIPARTIMENTO DI  
SCIENZE DEL FARMACO 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e ss.mm.ii.;  
 
Richiamato il Regolamento del Dipartimento di Scienze del Farmaco, emanato con D.R. rep. n. 713 del 
31.10.2013 e modificato con D.R. rep. n. 1958 del 07.12.2023; 
 
Richiamato il Decreto del Rettore rep. n. 396/2018 del 22.03.2018 di modifica del Regolamento Unico 
Elettorale;  
 
Preso atto che il mandato dei rappresentanti dei docenti, ricercatori e del personale tecnico-amministrativo 
nella Giunta di Dipartimento è scaduto; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere con l’indizione delle elezioni delle rappresentanze dei docenti, 
ricercatori e del personale tecnico-amministrativo per il quadriennio accademico 2023/2024 - 2026/2027, 
individuando come data idonea il 19/04/2024, nel corso della seduta ordinaria del Consiglio di 
Dipartimento;   
 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – indizione delle elezioni  
Sono indette le elezioni per la nomina dei rappresentanti nella Giunta del Dipartimento di Scienze del 
Farmaco delle seguenti componenti:  
- n. 1 Professore di I fascia;  
- n. 2 Professori di II fascia;  
- n. 2 Ricercatori;  
- n. 1 personale tecnico-amministrativo;  
per il quadriennio accademico 2023/2024 - 2026/2027;   
Art. 2 – Data e luogo delle elezioni  
Le elezioni si svolgeranno in data 19.04.2024 presso l’aula Magna del Dipartimento di Scienze del Farmaco, 
in Largo Donegani 2, ove sarà costituito il seggio elettorale.  
Art. 3 – Elettorato attivo e passivo  
L’elettorato attivo spetta ai professori di I e II fascia, ai ricercatori e ai rappresentanti del personale tecnico-
amministrativo eletti nel Consiglio di Dipartimento.  
Per la fascia di appartenenza, sono eleggibili:  
- tutti i professori di I fascia afferenti al Dipartimento;  
- tutti i professori di II fascia afferenti al Dipartimento;  
- tutti i ricercatori sia a tempo determinato che indeterminato a tempo pieno afferenti al Dipartimento;  
- il personale TA di ruolo, in servizio presso il Polo di Novara alla data di svolgimento delle votazioni.  
 



 

2/2 

Art. 4 – Presentazione delle candidature  
Le candidature si presentano a mezzo mail al Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco, Prof. Marco 
Arlorio e in copia all’indirizzo mail del Coordinamento Centro Servizi Polo di Novara: 
coordinamento.polonovara@uniupo.it , entro il 11.04.2024. 
Art. 5 – Commissione di seggio ed elettorale  
La Commissione elettorale, che svolge anche le funzioni di Commissione di seggio, è composta dal Direttore 
e da due scrutatori designati tra i presenti in apertura di seduta.  
Art. 6 – Procedura elettorale  
Le votazioni hanno luogo a scrutinio segreto, con voto espresso in forma cartacea su apposite schede 
elettorali vidimate dalla Commissione, esprimendo una sola preferenza nell’ambito delle rispettive 
categorie di appartenenza. Gli elettori saranno chiamati a votare uno per volta, riceveranno la scheda 
elettorale aperta e firmeranno il registro di seggio in corrispondenza del proprio nominativo.  
Una volta esercitato il diritto di voto, l’elettore inserirà nell’urna la scheda, ripiegata opportunamente.  
Al termine delle operazioni di voto, la Commissione effettuerà lo scrutinio, alla presenza di chiunque voglia 
assistere.  
Il Presidente della Commissione dichiarerà l’esito della votazione elencando i voti per ogni candidato, le 
schede bianche e le schede nulle.  
Delle operazioni elettorali sarà redatto apposito verbale che sarà consegnato al Coordinamento Centro 
Servizi Polo di Novara per il successivo Decreto di nomina da parte del Direttore.  
Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno un terzo degli aventi diritto. 
Risultano eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di voti. In caso di parità di voti risulta eletto 
colui che appartiene al genere meno rappresentato nell’Organo o, in subordine, colui che ha la maggiore 
anzianità di sevizio e, a parità di anzianità di servizio, il più giovane d’età.  
Art. 7 – Responsabile del Procedimento  
Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Daniela Gentile, coordinatrice Centro Servizi Polo di Novara, 
competente a porre in essere gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali.  
Art. 8 – Norme di rinvio  
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si fa riferimento allo Statuto di Ateneo, 
al Regolamento del Dipartimento di Scienze del Farmaco e alla normativa vigente in materia elettorale e/o 
universitaria.  
Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Dipartimento e all’Albo on line.  
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 
          Prof. Marco Arlorio 

 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

mailto:coordinamento.polonovara@uniupo.it

		2024-03-28T12:19:15+0100
	IT
	Marco Arlorio




